Emissão: 08/01/2018

r:
5

Página 1/4

)1k?,) Iètr

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO DEPARTAMENTAL
DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 08/01/2018.

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e zero minutos, foi

realizada no(a) Sala das Sessões a Primeira Sessão Ordinária do(a) Conselho Departamental do

Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,

com a(s) presença(s) de Diogina Barata (Presidente), Ailton Pereira Morila, Ana Alice Dias de

Castro Luz, Ana Nery Furlan Mendes, Andreas Nascimento, Andressa Cesana, Carlos Minoru

Nascimento Yoshioka, Daniel Thomes Fernandes, Edilson Romais Sclunildt, Elisa Mitsuko

Aoyama, Fabio Luiz Partelli, Gustavo Viali Loyola, Helder Ivo Pandolfi Marques, Helder

Roberto de Oliveira Rocha, Heleticia Scabelo Galavote, Henrique Monteiro Cristovao, Isaac

Pinheiro dos Santos, Luiz Fernando Duboc da Silva, Maria Alayde Alcantara Salim, Natalia

Valadares de Oliveira, Osmar Vicente Chevez Pozo, Paulo Sergio da Silva Porto, Renato

Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva, Vinicius Barroso Soares e Vivian

Chagas da Silveira, com a(s) ausência(s) justificada(s) de Adelar Joao Pizetta, Debora Barretott

Teresa Gradella e Roney Pignaton da Silva (Presidente), e com a(s) ausência(s) de Marcia

Regina Santana Pereira e Marcos da Cunha Teixeira. Havendo número legal de membros

presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: A Presidente

informa que o CEUNES precisa se adequar às exigências da Polícia Federal quanto ao controle

dos reagentes químicos. Por isso, a servidora Suellen Geronimo Cordeiro está passando e-mails a

todas as chefias para coletar informações. A Presidente pede que os chefes repassem esses e-

mails a todos para que as informações possam ser coletadas e compiladas a tempo de responder

Polícia Federal. INFORME 2: 23068.777965/2017-61 - A Presidente informa o Oficio n°

I34/2017-SINTUFES sobre a saída unificada dos servidores técnico-administrativos da greve e

retorno às atividades no dia 21 de dezembro de 2017. INFORME 3: A Presidente propõe o

regime de urgência para o protocolado n°23068.776696/2017-16 e solicita votação. Em votação,

aprovado por maioria o regime de urgência para o protocolado n° 23068.776696/2017-16.

PAUTA 1: 23068.700155/2018-06 - Solicita homologação dos nomes dos professores Wilian

Hiroshi Hisatugu (SIAPE 2656596) e Helder Roberto de Oliveira Rocha (SIAPE 1860639),

como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Colegiado do Curso de Engenharia

da Computação do Centro Universitário Norte do Espírito Santo - CEUNES, para o período de

dois anos, a partir de 16/02/2018. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Resolução

n° 001/2018. PAUTA 2: 23068.000139/2018-10 - Solicita homologação dos nomes dos

professores Maria Alayde Alcântara Salim (SIAPE 2571155) e Moysés Gonçalves Siqueira Filho
(SIAPE 4175054), como Coordenadora e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa

de Pós-Graduação em Ensino na Educação Básica do Centro Universitário Norte do Espírito

Santo - CEUNES, para o período de dois anos, a partir de 03/02/2018. Decisão:  Aprovado(a) por

unanimidade - Baixada a Resolução n° 002/2018. PAUTA 3: 23068.777509/2017-11 - Solicita

homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para professor do
magistério superior do Departamento de Computação e Eletrônica, Edital n° 91, de 10 de outubro

o

tior

de 2017, referente ao processo n° 23068.013387/2017-31, como segue: Jacques Facon - 1°

Habilitado; Jadson Castro Gertrudes - Não habilitado; Marcos Daniel Valadão Baroni - Não

habilitado; Paulo Joia Filho - Não habilitado; e Valéria de Carvalho dos Santos - Não habilitada.

Relator(a):  Elisa Mitsuko Aoyama. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão
n° 001/2018. PAUTA 4: 23068.775976/2017-15 - Solicita homologação do resultado final do

concurso público de provas e títulos para professor do magistério superior do Departamento de
Ciências Naturais, Edital n° 66, de 22 de agosto de 2017, referente ao processo n°

23068.005567/2017-40, como segue: Carlos Freire dos Santos - 1° Habilitado. Relator(a):
Genilson Ferreira da Silva. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão n°
002/2018. PAUTA 5: 23068.776696/2017-16 - Reavaliação de oferta de disciplinas ao Curso de

Engenharia Química, para o período 2017/3, pelo Departamento de Matemática Aplicada:

Algoritmos Numéricos (DMA06072), Equações Diferenciais (DMA08162), Álgebra Linear

(DMA09923) e Cálculo III (DMA10109) e pelo Departamento de Ciências Naturais: Química

Analítica (DCN05988), Química Geral I (DCNO9831) e Química Analítica I (DCN11112).
Relator(a):  Sandra Regina Rocha Silva. Decisão:  Não aprovado(a) o relato e parecer MI—

Conselheira Sandra Regina Rocha Silva favorável à oferta de todas as disciplinas. Em votaçãocr

quanto à sugestão de ofertar ao Curso de Engenharia Química uma disciplina de cada

Departamento, no semestre letivo 2017/3, dentre as disciplinas solicitadas, considerando o
critério de maior demanda em número de alunos. Aprovado por 13 (treze) votos a favor e 12

(doze) votos contra (no momento da votação havia 25 conselheiros presentes na sala) - Baixada a

Decisão n° 003/2018. PAUTA 6: 23068.735557/2017-32 - Solicita reconhecimento do Centro g)

Acadêmico do Curso de Matemática Industrial do CEUNES, com a seguinte composição:

Giuliano Messias da Silva (Presidente), Fernando Guina Silva (Vice-Presidente), Thaís Maurício

Faria (Tesoureiro) e Izabeli Passamani Ramalho Ferenc (Secretário Acadêmico). Decisão: Cfir

Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão n° 004/2018. PAUTA 7:

23068.022642/2017-37 - Solicita liberação para licença Capacitação do professor Lúcio Souza $1

Fassarella, lotado no Departamento de Matemática Aplicada do CEUNES, para o período de 03

(três) meses, a partir de 01 (primeiro) de maio de 2018. Relator(a):  Henrique Monteiro

Cristovao. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão n°005/2018. PAUTA 8: /

17  23068.022069/2017-61 - Solicitação de liberação para licença Capacitação da professora Ana

Paula Santana Coelho Almeida, lotada no Departamento de Ciências da Saúde do CEUNES, para

PLPf\j  o período de 03 (três) meses, a partir de 05 (cinco) de março de 2018. Relator(a):  Andreas  /9
Nascimento. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão n° 006/2018. PAUTA  r
9: 23068.755925/2017-69 - Solicita aprovação do relatório de atividades da Licença Capacitação

do professor Jair Miranda de Paiva, lotado no Departamento de Educação e Ciências Humanas

do CEUNES. Relator(a):  Renato Silveira Bemils. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade -
tOn

Baixada a Decisão n° 007/2018. PAUTA 10: 23068.775508/2017-32 - Solicita aprovação do

relatório de atividades da Licença Capacitação da professora Maria Alayde Alcântara Salim,

lotada no Departamento de Educação e Ciências Humanas do CEUNES. Relator(a):  Heletícia

Scabelo Galavote. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão n° 008/2018.

PAUTA 11: 23068.023226/2017-56 - Solicita aprovação da prestação de serviço voluntário na

categoria de professor de Simone Alves Cassini junto ao Departamento de Educação e Ciências

Humanas, sob a tutoria da professora Maria Alayde Alcântara 	m, no período de março a

Emissão: 08/01/2018
áft,

Página 2/4
(?:

dezembro de 2018. Relator(a):  Robson Bonomo. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade -
Baixada a Decisão n° 009/2018. PAUTA 12: 23068.023389/2017-39 - Solicita remoção do
professor Flávio Gimenes Alvarenga do Departamento de Ciências Naturais/CEUNES para o

Departamento de Fisica/CCE, em contrapartida ao código de vaga n° 0226734. Relator(a):
Daniel Thomes Fernandes. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Decisão n°
010/2018. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e

declarou encenada a sessão, e eu, Tatiane Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do

Centro Universitário Norte do Espirito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

devidamente assinada pelos presentes. São Mateus/ES, 08 de janeiro de 2018.

	  gç'

Ailton Pereira Morila

Ana Nery Furlan Mendes

Andressa Cena

Diogina Barata
(Presidente)

Ana Alice Dias de Castro Luz

./ o  I--„r---(easNasciment

Carlos Minem Minem Nascimento Yoshioka 	 Daniel Thomes Fernandes

graettou
Elisa Mitsuko Aoy a Edilson Romais Schmildt

Fabio Luiz Partelli 	 Gustavo Viali Loyola

VÁ. L WM.r
Helder Roberto de liveira ocha

taitetZa
Heleticia Scabelo G44frvote 	 Henrique Monteiro Cristovao

LuizCando Duboc da Silva

Isaac Pinheiro dos Santos

Emissão: 08/01/2018

Página 3/4

Helder Ivo Pandolfi Marques

ktAl'elifo

Mana Alayde Mcantara Salm

Osmar Vicente he Pvez Pozo

S 	dra Regina ocha dv

Vivian C eiSas da Silveira

Natalia Valadares de Oliveira

Paulo Sergio da Silva Porto

Vinicius Barroso Soares

PA 	/1./ep

(Vmbliz,  TLQ, 	Coo c"pr

°•11/24,  mio 72 t491cd,J

le5e776.

6itias f m 	 p-uPAlt ND,

\)ck,(2).& foAÁAÁA)\---,

sár_ »azi 	Yr--

3- 	r---;

(813—iftx3Jr.t Vka-ts)—x-À
Necc

:\)apcnSi

Emissão: 08/01/2018 Página 414

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004